УИД 31RS0002-01-2024-000477-49 дело № 1-125/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 25 июня 2024 года 

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Еременко А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника и старшего помощника прокурора Белгородского района Заздравных И.Э. и ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Колесникова И.В., 

при секретаре Чумановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО2, (информация скрыта) судимого:

- 01 августа 2013 года по приговору Прохоровского районного суда Белгородской области по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам ограничения свободы (постановлением Октябрьского районного суда г. Белгорода от 19.11.2014 года не отбытая часть ограничения свободы заменена лишением свободы на срок 1 год 2 месяца 5 дней),

- 03 марта 2015 года по приговору Октябрьского районного суда г.Белгорода по п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ, с присоединением не отбытого наказания по приговору от 01.08.2013 года (с учетом постановления от 19.11.2014 года) к 5 годам лишения свободы (освобожден 25.06.2018 года в связи с заменой на основании апелляционного постановления Белгородского областного суда от 25.06.2018 года не отбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы на срок 1 год 3 месяца 14 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 20.08.2020 года снят с учета по отбытии наказания в виде исправительных работ),

- 01 апреля 2021 года по приговору Октябрьского районного суда г.Белгорода по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года (освобожден 18.09.2021 года в связи с заменой на основании постановления Свердловского районного суда г. Белгорода от 07.09.2021 года неотбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы на срок 6 месяцев 20 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 08.06.2022 года снят с учета по отбытии наказания в виде исправительных работ. Не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 2 месяца 23 дня), 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ноября 2020 года неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, в том числе содержащих производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), и содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропных веществ, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Белгородского, Чернянского районов, Яковлевского, Шебекинского, Старооскольского, Губкинского, Валуйского, Новооскольского городских округов Белгородской области и в г. Белгороде Белгородской области, г. Иваново Ивановской области, и руководило организованной группой.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы, был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств, в том числе содержащих производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), и содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропных веществ.

Неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы, была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотики должны передаваться не напрямую, а через «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в «тайники», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотические средства и психотропные вещества были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но, в тоже время, легкодоступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства и (или) психотропного вещества, должен был обратиться в распространенные заранее среди лиц, употребляющих наркотические средства и (или) психотропного вещества, интернет-магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта), действовавший в приложении «Telegram» (Телеграм), и (информация скрыта), действовавший на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), и сделать заказ. Другой участник организованной группы – «оператор интернет-магазинов», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной «организатором-руководителем» цены на наркотическое средство и (или) психотропное вещество, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства и (или) психотропного вещества), в том числе посредством «бота» (программы внутри приложения «Telegram» (Телеграм), осуществляющей продажу наркотических средств в автоматическом режиме путем выполнения заранее поставленных задач) интернет-магазина по продаже наркотических средств (информация скрыта) в приложении «Telegram» (Телеграм) – (информация скрыта), и других, сведения о местонахождении тайника, где тот мог найти наркотическое средство и (или) психотропное вещество в соответствии с оплаченной суммой.

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо, являющееся «организатором-руководителем» организованной группы, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли «вербовщиков», «кадровиков-стажировщиков», «кураторов» («дневных» и «ночных»), «финансистов», «службы безопасности» (инструкторов по технике безопасности»), «операторов интернет-магазинов», «технической поддержки интернет-магазинов», «варщиков», «складов» («фасовщиков-упаковщиков»), «мини-складов», «трафаретчиков», «оптовиков», «водителей», «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ, «рекламщиков». В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), а также на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), обеспечивающей анонимность пользователей, общение в которых происходило под вымышленными именами.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор-руководитель» организованной группы – неустановленное лицо, которое осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников; обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ и организацию их доставки; распределяло наркотические средства и психотропные вещества между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотические средства и психотропные вещества; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

«Вербовщики» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя под вымышленными именами в различных приложениях и социальных сетях, в том числе в социальной сети «ВКонтакте», используя вымышленное имя «Максим», и в приложении «Telegram» (Телеграм), а также на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ. При наличии заинтересованности потенциальных работников, «вербовщики» передавали указанных лиц следующим участникам организованной группы – «кадровикам-стажировщикам». За выполнение своих преступных действий «вербовщики» получали денежное вознаграждение.

«Кадровики-стажировщики» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты (информация скрыта) (с 19 марта 2023 года аккаунт (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), и иные, которые посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наряду с «вербовщиками», осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьера» наркотических средств и психотропных веществ и «трафаретчика». В целях поиска и подбора потенциальных «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ и «трафаретчиков», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» (Телеграм) в специально разработанных «ботах» (автоматизированных программах) интернет-магазина по продаже наркотических средств (информация скрыта) (информация скрыта)), и других, были размещены объявления о высокооплачиваемой работе «курьером» наркотических средств и психотропных веществ и «трафаретчиком». Лица, желающие получить указанную работу, посредством приложения «Telegram» (Телеграм) обращались к «кадровикам-стажировщикам», которые разъясняли потенциальным соискателям суть работы «курьером» наркотических средств и психотропных веществ и «трафаретчиком». При согласии заниматься преступной деятельностью, потенциальным «курьерам» наркотических средств и психотропных веществ и «трафаретчикам» необходимо было пройти первый этап собеседования, то есть направить «кадровику-стажировщику» заполненную по установленному образцу анкету, предоставить фотографии паспорта либо перечислить на предоставленные «кадровиком-стажировщиком» счета установленную денежную сумму в качестве залога. После этого «кадровик-стажировщик» направлял в приложении «Telegram» (Телеграм) специально разработанные правила и инструкции, которые включали в себя, в том числе, подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотическими средствами и психотропными веществами, график работы, образцы составления отчетов о работе, систему поощрений и штрафов, включающую основания для увольнения, инструкции по технике безопасности, а так же список обязательных для установки на мобильные телефоны потенциальных «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ и использования в их преступной деятельности приложений и программ, обеспечивающих шифрование преступной деятельности, безопасность участников организованной группы, а так же быстрое и качественное исполнение функций, возложенных на «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ в связи с их должностью. После освоения потенциальными «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ теоретического материала, связанного с правилами и обязанностями по возлагаемой на них должностью, «кадровики-стажировщики» проводили их стажировку на предмет освоения ими знаний по механизму оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и подготовки соответствующих отчетов. После проверки теоретических и практических знаний «курьера» наркотических средств и психотропных веществ соответствующих правил и инструкций о работе, указанные участники организованной группы считались прошедшими стажировку и передавались для углубленного изучения техники безопасности следующим участникам организованной группы – «службе безопасности» («инструкторам по технике безопасности»), а после прохождения у них соответствующего инструктажа, следующим участникам организованной группы - «кураторам». За выполнение своих преступных действий «кадровики-стажировщики» получали денежное вознаграждение.

«Служба безопасности» («инструкторы по технике безопасности») - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы и использовавшие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты (информация скрыта) и иные, в обязанности которых входила разработка и дача работникам интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта), в том числе «курьерам» наркотических средств и психотропных веществ, правил и инструкций по технике безопасности при работе на указанные интернет-магазины, в том числе по безопасному алгоритму действий при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ в целях недопущения задержаний последних сотрудниками полиции и утраты в связи с этим наркотических средств и психотропных веществ, включавшие в себя, в том числе, подробные правила безопасного получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, требования к внешнему виду и элементам одежды «курьера» наркотических средств и психотропных веществ, правила безопасного использования автотранспортных средств при передвижениях с наркотическими средствами и психотропными веществами, модели поведения «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Кроме этого, «инструкторы по технике безопасности» осуществляли подготовку «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ в психологическом аспекте при их задержании сотрудниками полиции, давали указания о необходимости разработки легенд для сотрудников полиции при наступлении подобных случаев с целью избежать проведения сотрудниками полиции мероприятий по обнаружению и изъятию у «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ, а при изъятии указанных средств и веществ – о необходимости выдвижения версии их хранения для личного употребления с целью смягчения уголовного наказания «курьера» наркотических средств и психотропных веществ, а также исключения дачи показаний «курьером» наркотических средств и психотропных веществ в отношении иных участников организованной группы, что позволяло как можно дольше функционировать интернет-магазинам по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта) и извлекать преступный доход от незаконной деятельности. Помимо этого, «инструкторы по технике безопасности» разъясняли техническую часть для безопасной работы в сети «Интернет» и зашифрованного использования приложения «Telegram» (Телеграм), давали инструкции по установке соответствующих приложений и созданию в них биткоин-кошельков для получения работниками интернет-магазинов заработной платы криптовалютой в виде «биткоинов», разрабатывали и предоставляли участникам организованной группы списки «безопасных» «обменников», при помощи которых работники вышеуказанных интернет-магазинов могли безопасно осуществлять конвертирование криптовалюты в рубли, а также списки «не безопасных» «обменников» (требующих регистрацию по анкетным данным и взаимодействующими с правоохранительными органами), конвертация в которых была строго запрещена, разрабатывали и предоставляли инструкции по безопасному снятию со счетов денежных средств в рублях, предоставляли списки обязательных для установки на технические средства «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ и использования в их преступной деятельности приложений и программ, обеспечивающих шифрование преступной деятельности и безопасность участников организованной группы, а так же быстрое и качественное исполнение ими функций, возложенных в связи с занимаемой ими должностью в организованной группе. После проверки усвоения работниками интернет-магазинов, в том числе «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ, вышеуказанных правил и инструкций, а также установки под контролем «инструкторов по технике безопасности» и настройки безопасности соответствующих программ и приложений, указанные участники организованной группы считались прошедшими инструктаж по технике безопасности и вновь передавались участникам организованной группы – «кадровикам-стажировщикам». За выполнение своих преступных действий «инструкторы по технике безопасности» получали денежное вознаграждение.

«Кураторы» («дневные кураторы» и «ночные кураторы») – неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, использовавшие в приложении «Telegram» (Телеграм) в различные периоды аккаунты (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта) имя пользователя (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), и иные, которые посредством приложения «Telegram» (Телеграм) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» руководили действиями иных участников организованной группы - «водителей», «оптовиков», «складов» («фасовщиков-упаковщиков»), «мини-складов», «трафаретчиков», «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ, инструктировали о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности; давали им указания о получении крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, о видах, фасовке и количестве наркотических средств и психотропных веществ, которое необходимо поместить в тайники; о населенных пунктах и районах в них, на территории которых необходимо было оборудовать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами; на основании направляемых «водителями», «оптовиками», «складами» («фасовщиками-упаковщиками»), «мини-складами», «трафаретчиками», «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ отчетов, изготовленных в соответствии с установленным «организатором-руководителем» организованной группы образцом, подготавливали общие отчеты о проделанной указанными участниками организованной группы работе, которые с целью выплаты заработной платы направляли иным участникам организованной группы - «финансистам»; в соответствии с правилами, установленными «организатором-руководителем» организованной группы, в целях обеспечения преступной деятельности самостоятельно осуществляли оплату в необходимом размере транспортных расходов подконтрольным участникам организованной группы, накладывали штрафы в виде лишения части заработной платы за некачественное выполнение работы по оборудованию «тайников» с наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе повлекшее утрату наркотического средства или психотропного вещества, нарушение правил техники безопасности, не выполнение указаний «куратора», нарушение правил дисциплины при общении с «куратором», а также принимали решение об увольнении подконтрольных участников организованной группы за систематические нарушения возложенных на них обязанностей в связи с занимаемой должностью в организованной группе; выдавали премии за выполнение работы сверх установленного объема и работу в выходные дни по инициативе «куратора»; контролировали взаимодействие между подконтрольными участниками организованной группы; уточняли у участников организованной группы места оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, в случае если у иных участников организованной группы возникали проблемы с их поиском, в том числе уточняли у «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ точные места оборудованных теми тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, при возникновении у покупателей наркотических средств и психотропных веществ проблем с их поиском. Деление «кураторов» на «дневных» и «ночных» позволяло выполнять возложенные на них функции в круглосуточном режиме, что обеспечивало бесперебойное поступление наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта), а, соответственно, предоставляло возможность потенциальным покупателям приобрести наркотические средства и психотропные вещества в любое удобное для них время. В исключительных случаях, при отказе потенциального «курьера» наркотических средств и психотропных веществ в предоставлении для устройства на работу в указанной должности фотографии паспорта и отсутствии у него денежных средств для внесения залога в требуемой сумме, «куратор», получив от «вербовщиков» или «кадровиков-стажировщиков» сведения о данном лице, возлагал на себя функции «кадровиков-стажировщиков» и «службы безопасности», самостоятельно проводя собеседование, стажировку и инструктаж потенциального соискателя на должность «курьера» наркотических средств и психотропных веществ. За выполнение своих преступных действий «кураторы» получали денежное вознаграждение.

«Финансисты» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, ответственными за все денежные операции, осуществляемые участниками организованной группы и покупателями наркотических средств и психотропных веществ, в обязанности которых входила систематизация поступивших денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, осуществление переводов денежных средств иным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их преступную деятельность, в том числе по заявкам «кураторов», а также выделение денежных средств «кураторам» для оплаты дополнительных расходов, связанных с выполнением «водителями», «оптовиками», «складами» («фасовщиками-упаковщиками»), «мини-складами», «трафаретчиками», «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ преступной деятельности в соответствии с возложенными на них обязанностями. За выполнение своих преступных действий «финансисты» получали денежное вознаграждение.

«Операторы интернет-магазинов» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, которые посредством вымышленных аккаунтов в приложении «Telegram» (Телеграм) и на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта) общались с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, обратившимися для их приобретения в интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта), осуществлявший продажи наркотических средств и психотропных веществ посредством приложения «Telegram» (Телеграм), а также в интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта), действовавший на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), и сообщали тем номера счетов, на которые необходимо было осуществить внесение денежных средств в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ; после получения оплаты сообщали приобретателям сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованными «курьерами» наркотических средств и психотропных веществ; в случае, если покупатели после оплаты не могли найти наркотические средства или психотропные вещества в тайнике, оборудованном «курьером» наркотических средств и психотропных веществ, «операторы интернет-магазинов» уточняли через «куратора» у «курьера» наркотических средств и психотропных веществ наиболее точное место расположения тайника с наркотическим средством или психотропным веществом. Кроме этого, «операторы интернет-магазинов» осуществляли администрирование специально разработанных «ботов» интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта), в том числе «бота» (информация скрыта), осуществлявших продажу наркотических средств и психотропных веществ в автоматическом режиме путем выполнения заранее поставленных задач, обеспечивая загрузку в них полученных от «куратора» адресов тайников, содержащих наркотические средства и психотропные вещества. За выполнение своих преступных действий «операторы интернет-магазинов» получали денежное вознаграждение.

«Техническая поддержка интернет-магазина» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, которые посредством вымышленных аккаунтов в приложении «Telegram» (Телеграм) общались с покупателями интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «White Legend» (Вайт Легенд) при возникновении у тех проблем с оплатой приобретаемого наркотического средства и (или) психотропного вещества, и оказывали им содействие с целью разрешения данных проблем. За выполнение своих преступных действий «техническая поддержка интернет-магазина» получали денежное вознаграждение.

«Трафаретчики» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, которые с целью привлечения покупателей наркотических средств и психотропных веществ и потенциальных соискателей на различные должности в организованной группе путем рекламы интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта), наносили на заборы, бордюры, стены жилых домов и инфраструктурных объектов различных населенных пунктов трафареты с изображением ссылки, посредством которой осуществлялся переход к «кадровикам-стажировщикам», «операторам интернет-магазинов», к ботам интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) в приложении «Telegram» (Телеграм), либо на витрину интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта), действовавшего на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта). За выполнение своих преступных действий «трафаретчики» получали денежное вознаграждение.

«Рекламщики» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, в задачу которых входило привлечение новых покупателей в интернет – магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта), стимулирование лиц, уже являвшихся клиентами указанных интернет-магазинов, к осуществлению новых покупок наркотических средств и психотропных веществ, а также создание положительного образа указанных интернет-магазинов. Данная функция осуществлялась путем выявления аккаунтов пользователей, состоящих в различных группах и каналах, основной тематикой которых являлось обсуждение наркотических средств и психотропных веществ, их продажа или покупка, а также аккаунтов пользователей, являвшихся покупателями интернет – магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта), и направления им спам-рассылок с информацией о данных интернет-магазинах, проводимых в них акциях, скидках и специальных предложениях по покупке наркотических средств и психотропных веществ. За выполнение своих преступных действий «рекламщики» получали денежное вознаграждение.

«Варщики» - неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило производство наркотических средств и психотропных веществ с целью бесперебойного функционирования интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, их помещение с соблюдением мер конспирации в тайники для последующей передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роль «водителей». За выполнение своих преступных действий «варщики» получали денежное вознаграждение.

«Водители» - неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение из тайников, оборудованных «варщиками», крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, формирование из них оптовых партий меньшими массами наркотического средства и психотропного вещества, их перемещение, при необходимости, в иные районы и регионы Российской Федерации, и последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники для дальнейшей передачи иным участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «оптовиков»; передача сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «кураторам» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «оптовиков». За выполнение своих преступных действий «водители» получали денежное вознаграждение.

«Оптовики» - неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных другими участниками организованной группы - «водителями», формирование из них меньших оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, массами от 100 грамм до 1 килограмма, дальнейшее помещение их в тайники для других участников организованной группы – «складов» («фасовщиков-упаковщиков»); передача сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «складов» («фасовщиков-упаковщиков»). За выполнение своих преступных действий «оптовики» получали денежное вознаграждение.

«Склады» («фасовщики-упаковщики») – неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных «оптовиками», формирование из них как меньших оптовых партий с последующим помещением с соблюдением мер конспирации в тайники для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы - «мини-складам», так и их фасовка в свертки, наиболее удобные для розничного сбыта, формирование из них оптовых партий и последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «куратору» для последующей передачи иным участникам организованной группы, выполняющим роли «мини-складов» и «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ. За выполнение своих преступных действий «склады» («фасовщики-упаковщики») получали денежное вознаграждение.

«Мини-склады» - неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных «складами» («фасовщиками-упаковщиками»), их фасовка в соответствии с указаниями «куратора» различными массами в свертки, наиболее удобные для розничного сбыта, и формирование из них оптовых партий; помещение свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением мер конспирации в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта); передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу лиц (приобретателям наркотических средств и психотропных веществ); уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных средств и веществ. За выполнение своих преступных действий «мини-склады» получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством или психотропным веществом, а также за каждый сформированный сверток с наркотическим средством или психотропным веществом.

«Курьеры» наркотических средств и психотропных веществ, уголовные дела в отношении которых расследовались в отдельных производствах, - лицо №1 и лицо №2 (не позднее 28 ноября 2021 года, находясь на территории г. Белгорода Белгородской области, были вовлечены в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и в периоды времени с не позднее 28 ноября 2021 года до февраля 2022 года, с начала июня 2022 года до конца января 2023 года, с 14 марта 2023 года и до задержания сотрудниками полиции 29 марта 2023 года, являлись активными участниками организованной группы), лицо №3 (с ноября 2020 года, находясь на территории г. Шебекино Белгородской области, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и в периоды времени с ноября 2020 года до 04 февраля 2022 года, с начала марта 2022 года до 24 января 2023 года, с конца января 2023 года и до задержания сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, являлся активным участником организованной группы), лицо №4 (с начала марта 2023 года, находясь на территории г. Белгорода Белгородской области, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и с указанного времени и до задержания сотрудниками полиции 04 апреля 2023 года, являлся активным участником организованной группы), лицо №5 (с не позднее 13 марта 2023 года, находясь на территории города Белгорода Белгородской области, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и с указанного времени до задержания сотрудниками полиции 06 апреля 2023 года являлся активным участником организованной группы), ФИО2 (с не позднее 15 апреля 2023 года, находясь на территории г. Белгорода Белгородской области, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и с указанного времени до задержания сотрудниками полиции 24 апреля 2023 года являлся активным участником организованной преступной группы) и иные неустановленные лица, действуя под руководством «куратора», использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) в различное время аккаунты (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта) имя пользователя (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), и иные, выполняли отведенные им роли «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ, в обязанности которых входило получение оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных «складами» («фасовщиками-упаковщиками»), помещение указанных свертков в соответствии с указаниями «куратора» с соблюдением мер конспирации в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ (информация скрыта) и (информация скрыта); передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу лиц (приобретателям наркотических средств и психотропных веществ); уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных средств и веществ. За выполнение своих преступных действий «курьеры» наркотических средств и психотропных веществ получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с достигнутой договоренностью и распределением ролей при выполнении в организованной группе роли «курьера» наркотических средств и психотропных веществ при совершении преступлений, лицо №1 и лицо №2 обязались при получении от «куратора» сведений о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства и (или) психотропного вещества совместно незаконно приобретать в тайнике указанную оптовую партию, после чего совместно оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством и (или) психотропным веществом следующим образом: лицо №2 обязался непосредственно помещать сверток с наркотическим средством или психотропным веществом в тайник, в то время как лицо №1 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица №2 об опасности быть застигнутым при совершении преступления. После этого, лицо №1 на принадлежащий ему мобильный телефон или на принадлежащий лицу №2 мобильный телефон с использованием приложения «GPS камера» (ДжиПиЭс камера) должен был осуществить фотографирование оборудованного лицом №2 тайника с наркотическим средством или психотропным веществом и определить его географические координаты, в то время как лицо №2 в соответствии с отведенной ему ролью, должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица №1 об опасности быть застигнутым при совершении преступления. Затем, в соответствии с достигнутой между лицом №1 и лицом №2 договоренностью и распределением ролей, лицо №1 обязался преобразовывать указанные фотографии в ссылки на фотохостинг (сервис для хранения изображений), подготавливать описание всех оборудованных совместно с лицом №2 тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, после чего при помощи принадлежащего ему (лицу №1) мобильного телефона посредством приложения «Telegram» (Телеграм) путем направления сообщений отправлять указанные сведения о местонахождении оборудованных совместно с лицом №2 тайников с наркотиками «куратору», для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу покупателей наркотических средств и психотропных веществ.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла участникам организованной группы («организатору-руководителю», «вербовщикам», «кадровикам-стажировщикам», «кураторам», «финансистам», «службе безопасности», «операторам интернет-магазинов», «технической поддержки интернет-магазинов»), не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и психотропными веществами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все её члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками:

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами;

- структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками – «вербовщиками», «кадровиками-стажировщиками», «кураторами», «финансистами», «службой безопасности», «операторами интернет-магазинов», «технической поддержки интернет-магазинов», «варщиками», «складами» («фасовщиками-упаковщиками»), «мини-складами», «трафаретчиками», «оптовиками», «водителями», «курьерами», «рекламщиками»;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности (в период времени не позднее ноября 2020 года по 24 апреля 2023 года). Организованная группа отличалась постоянством состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, для получения финансовой выгоды, осознании всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, осознанием своей принадлежности к ней;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников «организатору-руководителю». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором-руководителем», и его указаниям при совершении преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. В случае малейшего отклонения участником организованной группы от соблюдения правил, разработанных «организатором-руководителем», были предусмотрены штрафные санкции, вплоть до увольнения; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности:

при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные под руководством «организатора-руководителя» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности и конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), а также на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), обеспечивающей анонимность пользователей, общение в которых происходило под вымышленными именами. Личные встречи между участниками организованной группы были запрещены. С целью обеспечения конспирации, участники организованной группы общались с приобретателями наркотических средств, а также с другими участниками организованной группы под вымышленными именами;

заработная плата за незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, выплачивалась участникам организованной группы в криптовалюте, не позволяющей правоохранительным органам и соответствующим финансовым учреждениям установить источник ее получения и отследить ее дальнейший оборот (движение), тем самым установить личность ее владельца;

участники организованной группы при общении между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации использовали условные обозначения, называя наркотические средства и психотропные вещества: «КРС» «меф», «МК» и т.д.;

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимся в наличии и в постоянном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличии сети виртуальных интернет-магазинов (информация скрыта) и (информация скрыта), осуществлявших продажи наркотических средств и психотропных веществ на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке (информация скрыта), а также посредством приложения «Telegram», в том числе при помощи автоматизированных программ («ботов»), позволяющих осуществлять бесконтактные сбыты наркотических средств и психотропных веществ путем информирования покупателей наркотических средств и психотропных веществ о местах оборудованных тайников; технических средств, позволявших контролировать, обеспечивать и осуществлять бесконтактную торговлю наркотическими средствами и психотропными веществами, электронных платежных средств (счетов и карт) для получения денежных средств от преступной деятельности.

Таким образом, участниками организованной группы в период с ноября 2020 года по 24 апреля 2023 года на территории Белгородской области осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, содержащих производные N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), и наркотических средств, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон).

В составе данной организованной группы совершено следующее преступление:

Неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», 24 апреля 2023 года около 12 часов 00 минут с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «Telegram» (Телеграм), путем отправки сообщений передало ФИО2, использующему в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), и выполняющему в организованной группе роль «курьера» наркотических средств и психотропных веществ, сведения о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 2,5 грамма, располагавшейся в тайнике у основания камня, лежавшего среди кустов, произраставших на участке местности под географическими координатами «(информация скрыта)», расположенном (адрес обезличен), с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

24 апреля 2023 года в 14 часов 06 минут ФИО2, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера» наркотических средств и психотропных веществ, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт (информация скрыта), имя пользователя (информация скрыта), и выполняющего в организованной группе роль «куратора», прибыл на участок местности под географическими координатами «(информация скрыта)», расположенный (адрес обезличен), где с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, в это же время незаконно приобрел в тайнике у основания камня, лежавшего среди кустов, оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 2,5 грамма, которое, незаконно храня при себе с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников, незаконно перенес от места приобретения на участок местности (адрес обезличен), где 24 апреля 2023 года в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО2 предпринял попытку проглотить незаконно хранимое при нем с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 2,5 грамма, расфасованное в 5 свертков, упакованных в единый сверток, чему воспрепятствовали сотрудники полиции, тогда ФИО2 выплюнул вышеуказанное наркотическое средство на участок местности под географическими координатами «(информация скрыта)», расположенный (адрес обезличен).

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 2,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 24 апреля 2023 года в 14 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 24 апреля 2023 года в период с 14 часов 58 минут по 15 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «(информация скрыта)», расположенного (адрес обезличен).

Судом установлено, что в ходе производства расследования по делу 05 сентября 2023 года на имя прокурора Белгородского района Белгородской области обвиняемым ФИО2 подано ходатайство, согласованное с его защитником Колесниковым И.В., о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.5 л.д.75). Данное ходатайство поступило прокурору вместе с постановлением старшего следователя следственной части СУ УМВД России по Белгородской области (прикомандированного к СО ОМВД России по Белгородскому району) ЛВА от 05.09.2023 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, мотивированного перечнем принимаемых им конкретных обязательств в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений (т.5 л.д.76-78).

Постановлением и.о. прокурора Белгородского района от 06 сентября 2023 года ходатайство обвиняемого было удовлетворено, и в тот же день 06.09.2023 года между и.о.прокурора Белгородского района и ФИО2 в присутствии следователя было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подписанное также защитником (т.5 л.д. 81-82, 88-90).

ФИО2 были разъяснены нормы уголовного закона, смягчающие наказание, которые могут быть применены в отношении него при соблюдении условий и выполнении обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, а также разъяснены последствия их нарушения (т.5 л.д.83-87, 88-90).

В соответствии с заключенным 06.09.2023 года досудебным соглашением о сотрудничестве обвиняемый ФИО2 принял на себя обязательства содействовать следствию в расследовании преступления, а именно дать признательные показания, а также дать достоверные показания о своей преступной роли, а также о преступных ролях соучастников и иных известных ему лиц при совершении преступления, указать иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Белгородской области, сообщить органам предварительного следствия месторасположение партии наркотического средства, о которой орган предварительного следствия не имел сведений, подтвердить свои показания на очных ставках с другими участниками уголовного судопроизводства, если возникнет такая необходимость, и в суде (т.5 л.д. 88-90).

В соответствующем требованиям ст.317.5 УПК РФ представлении и.о. прокурора Белгородского района от 31.01.2024 года, копия которого вручена ФИО2 и его защитнику, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 В обоснование указано, что характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников заключаются в том, что ФИО2 в ходе допросов в качестве обвиняемого дал подробные последовательные признательные показания о его обязанностях в должности «Курьера» наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине по продаже наркотических средств, функционирующем в приложении «Телеграм» с названием (информация скрыта), изобличил соучастников своей преступной деятельности, указав распределение ролей каждого из них в ходе сбытов наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайников и обстоятельства совершенного преступления, а также указал лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и способствовал изъятию из незаконного оборота крупной партии наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), указав его месторасположение, о котором орган предварительного следствия сведений не имел. При предъявлении ему обвинения ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердив данные им ранее в ходе предварительного следствия показания, изобличающие как себя, так и иных участников преступной деятельности, в совершении особо тяжкого преступления. Сомнений в достоверности данных ФИО2 показаний не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью других доказательств, собранных в ходе расследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и согласился с предъявленным обвинением. Поддержал свое ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство им заявлено добровольно после консультаций с защитником.

Подсудимый подтвердил и заключённое между ним и прокурором досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке в соответствии с главами 40, 40.1 УПК РФ. Защитник Колесников И.В. поддержал волеизъявление ФИО2 

Государственный обвинитель заявил о согласии с объемом предъявленного подсудимому обвинения, поддержал ходатайство ФИО2 и представление и.о. прокурора Белгородского района об особом порядке проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимым следствию и выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснив, в чем оно выразилось.

Суд с учётом обстоятельств, установленных в судебном заседании, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст.316 и гл.40.1 УПК РФ. Условия досудебного соглашения о сотрудничестве, взятые подсудимым, выполнены им надлежащим образом.

Так, при производстве предварительного следствия ФИО2 дал подробные последовательные признательные показания о своей преступной деятельности и преступной деятельности иных лиц, изобличил соучастников своей преступной деятельности, указал распределение ролей каждого из них в ходе сбытов наркотических средств бесконтактным способом и обстоятельства совершенного преступления, указал лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, способствовал изъятию из незаконного оборота крупной партии наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), указав его месторасположение, о котором орган предварительного следствия сведений не имел (т.5 л.д.91-106, 107-109, 116-119, 128-140, 150-158, 159-161, 177-182, 186-190, 191-192; т.4 л.д.193-198; т.7 л.д.170-174).

В судебном заседании ФИО2 также дал признательные показания, соответствующие по содержанию его показаниям в ходе предварительного следствия, исследованным в суде. 

Исследовав характер и пределы содействия подсудимым ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Значение сотрудничества с ФИО2 для расследования преступления выразилось в его последовательных признательных показаниях, изобличении соучастников преступной деятельности, установлении роли каждого из соучастников преступления в ходе сбыта наркотических средств бесконтактным способом, способствовало выявлению нового особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.

От ФИО2 не поступало ходатайств о предоставлении ему, его близким родственникам, родственникам или близким лицам гарантий безопасности. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Оснований сомневаться в добровольности заявленного ходатайства и осознании подсудимым существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Таким образом, предусмотренные законом условия постановления приговора в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи (ст.ст.6, 60 УК РФ).

Заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, свидетельствующим о его раскаянии. 

ФИО2 ранее неоднократно судим (информация скрыта). 

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов следует, что ФИО2 (информация скрыта).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ его отягощенное заболеваниями состояние здоровья (т.7 л.д.130,132,134). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ совершение им особо тяжкого преступления образует особо опасный рецидив преступлений ввиду наличия у него неснятой и непогашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г.Белгорода от 03.03.2015 года, которым он осуждался за умышленные особо тяжкие преступления.

Наказание ФИО2 за совершенное им в условиях рецидива преступление суд назначает в виде лишения свободы.

При этом судом не усматривается оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, нетрудоустроенного и не имеющего стабильного источника дохода и не занимающего какие-либо должности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ судом не установлено. Не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (статья 73 УК РФ).

Поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство, при определении срока наказания положения ч. 2 ст. 62 УК РФ не могут быть применены.

При определении срока наказания суд принимает во внимание, что совершенное ФИО2 преступление является неоконченным и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении срока наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

С учетом совершения ранее судимым ФИО2 преступления в условиях рецидива, что свидетельствует о недостаточном выполнении превентивной функции предшествующими наказаниями, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении ему наказания суд не усматривает. 

Вместе с тем срок лишения свободы ФИО2 с учетом наличия у него смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает определить в размере, приближенном к минимальному сроку лишения свободы, определяемому с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

При определении срока лишения свободы принимаются во внимание разъяснения Верховного Суда РФ, изложенные в п. 34 Постановления Пленума от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ режим отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2, в действиях которого содержится особо опасный рецидив преступлений, суд определяет в исправительной колонии особого режима. 

Избранная ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, поскольку предусмотренных ст.110 УПК РФ оснований для ее изменения либо отмены не имеется.

Срок отбывания лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 26 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Поскольку к настоящему времени назначенное приговором Октябрьского районного суда г.Белгорода от 01.04.2021 года по ст.264.1 УК РФ основное наказание ФИО2 отбыто, но не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательное наказание подлежит назначению с учетом положений ч.5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ путём полного присоединения к наказанию по настоящему приговору не отбытой части дополнительного наказания по приговору от 01.04.2021 года. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Ввиду того, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату СМИ в сумме 4 680 рублей за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия, вознаграждения адвокату Колесникову И.В. в сумме 20 300 рублей, 10 590 рублей, 2 118 рублей, 10 590 рублей, 4 236 рублей за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия (т.6 л.д.141-142, 143, 144, 145, т.7 л.д.201, 212) и в сумме 14 826 рублей за оказание им юридической помощи ФИО2 в суде подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет в исправительной колонии особого режима.

На основании ч.5 ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ путем полного присоединения к данному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Белгорода от 01.04.2021 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет в исправительной колонии особого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 месяца 23 дня.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 26 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области две ватные палочки со следами слюны ФИО2 – уничтожить, 

- автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак (номер обезличен) и свидетельство о регистрации данного транспортного средства – оставить по принадлежности ЕАВ, которой они переданы на хранение, 

- находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Белгородскому району наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей остаточной массой 83,13 грамма (т.5 л.д.191,192), а также остальные вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному заключению и являющиеся также вещественными доказательствами по другим уголовным делам, в соответствии с ч.3.1 ст.81 УПК РФ передать в СУ УМВД России по Белгородской области, где в производстве находится уголовное дело в отношении иных неустановленных лиц – участников организованной группы. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату СМИ в сумме 4 680 рублей за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия, вознаграждения адвокату Колесникову И.В. в сумме 20 300 рублей, 10 590 рублей, 2 118 рублей, 10 590 рублей, 4 236 рублей за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия (т.6 л.д.141-142, 143, 144, 145, т.7 л.д.201, 212) и в сумме 14 826 рублей за оказание им юридической помощи ФИО2 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, путём подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд.

В этот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Еременко